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Wysokowydajna studnia do poboru albo zrzutu wody oraz sposób
jej budowy

Wynalazek dotyczy wysokowydajnej studni do
poboru albo zrzutu wody oraz sposobu jej budowy.
Studnia nadaje się do wykorzystania szczególnie
w kopalniach odkrywkowych — do prac odwod¬
nieniowych.

Znane sę studnie typu Ranney'a, które składają
się z wielkośrednicowego zasadniczego otworu stu¬
dziennego, od którego w zależności od warunków
hydrogeologicznych i potrzeb wykonuje się odpo¬
wiednią ilość prostolinijnych otworów filtracyjnych.
Budowa tych studzien jest kosztowna, ponieważ
buduje się je metodą kesonową, przy czym otwory
filtracyjne wykonuje się z dolnej części studzien
(od wewnątrz) przez wciskanie lub wiercenie.
Czynna długość otworów filtracyjnych jest nie¬
wielka, w związku z czym studnie te nie osiągają
potrzebnej w pracach odwodnieniowych wydaj¬
ności. Poza tym niemożliwe jest ich wykonywanie
w warunkach dużego ciśnienia wód wgłębnych,
które w kopalniach odkrywkowych, szczególnie
głębokich, dają największe dopływy i są głównym
przedmiotem odwodnieniowych robót górniczych.
Ponadto wykonanie studni typu Ranney'a jest pra¬
cochłonne i długotrwałe.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu studni,
która składa się z zasaddniczego pojedynczego
otworu studziennego, odznaczającego się mniejszą
średnicą niż otwór w studniach typu Ranney'a
i który zakończony jest korkiem. Wszystkie czyn¬
ności związane z wykonaniem studni są dokony-
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wane z powierzchni terenu. W korku wykonane są
otwory cylindryczne o osi krzywoliniowej, służące
do wprowadzania elastycznych filtrów wraz z osło¬
nami w odwadniane lub nawadniane warstwy ge¬
ologiczne. W celu zmniejszenia tarcia osłon filtrów
o ściany krzywoliniowych otworów korka, na ob¬
wodzie tych otworów zabudowane są łożyska śliz¬
gowe lub toczne. Krzywoliniowe otwory korka
umożliwiają wprowadzanie do warstw geologicz¬
nych elastycznych filtrów wraz z osłonami pod
kątem ostrym do płaszczyzny prostopadłej do osi
studni. Korek wyposażony jest w konstrukcję roz*
pierającą, na przykład typu szczękowego o napę¬
dzie mechanicznym lub hydraulicznym, za pomocą
której dokonuje się jego szczelnego zamocowania
w rurze osłonowej zasadniczego otworu studzien¬
nego na żądanej głębokości. Korek może posiadać
jeden wzgędnie kilka otworów krzywoliniowych,
w wyniku czego w studni można wykonać — za-^
leżnie od potrzeb — jeden lub kilka otworów fil¬
tracyjnych.
. Krzywoliniowy układ otworów filtracyjnych
umożliwia wykonanie znacznie dłuższych otworów
filtracyjnych w zakresie określonej miąższości

25 warstwy wodonośnej — w porównaniu do otworów
wkonywanych znanymi, dotychczas metodami.
W związku z tym studnie wykonane według wyna¬
lazku dają kilkakrotnie większy efekt odwadnia¬
nia (lub nawadniania) w porównaniu do studzien

M dotychczasowych konstrukcji.
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Filtry składają się z perforowanego elastycznego
szkieletu, wykonanego najkorzystniej z tworzywa
sztucznego., który oklejony jest obsypką filtracyj¬
ną o różnej granulacji, również z tworzywa sztucz¬
nego. Szkielet filtra wykonany jest jako odpowie¬
dnio perforowana tuleja, której średnica w odpo¬
wiednich odstępach jest poszerzona w formie
stożkowych fałdów zapewniających jej elastyczność.
Taki sposób wykonania filtra pozwala na dostoso¬
wanie go do krzywoliniowego otworu korka oraz

* otwqru filtracyjnego. Obsybka filtracyjna oklejona
jest na cylindrycznych odcinkach szkieletu filtra
(pomiędzy fałdami), wskutek czego nie jest nara¬
żona na uszkodzenia przy zmianach kierunku osi
filtra z prostoliniowego na krzywoliniowy. Maksy¬
malna średnica szkieletu filtra (grzbietu pofałdo¬
wań) jest nieco większa od całkowitej średnicy
szkieletu wraz z obsypką filtracyjną na odcinkach
pomiędzy pofałdowaniami tulei szkieletu. Zewnę¬
trzna część fałdów szkieletu filtra ma wręby dla
zmniejszenia tarcia osłon filtra podczas ich wy¬
ciągania. Filtr elastyczny składa się z odcinków
o długości do kilku metrów (zależnie od potrzeb)
łączonych ze sobą na przykład za pomocą odpo¬
wiednio zamocowanych złącz.

Osłona filtra składa się z dwóch współosiowych
tulei cylindrycznych, pomiędzy którymi wmonto¬
wane są wkładki z płaskiej taśmy stalowej. Wkład¬
ki te umieszczone są wzdłuż osi osłony filtra w od¬
powiednich wyżłobieniach wykonanych na we¬
wnętrznej powierzchni zewnętrzej tulei osłony
filtra. Wkładki te mają możliwość przesuwu
wzdłużnego w wyżłobieniach. Wewnętrzna tuleja
osłony filtra ma na mniejszej średnicy (wewnętrz¬
nej) — w odpowiednich odTstępach — obwodowe
wyżłobienia, w których zakłada się elastyczne sta¬
lowe pierścienie. Pierścienie te mogą być także
wtopione fabrycznie przy wykonywaniu wewnętrz¬
nej tulei osłony filtra. Osłona filtra składa się z od¬
cinków, najkorzystniej kilkumetrowej długości, łą¬
czonych ze sobą ha przykład za pomocą odpowie¬
dnio zamocowanych złącz. Część wkładek stalowych
(taśm stalowych) przechodzi przez łączenie odcin¬
ków osłon filtra, zapewniając odpowiednią wy¬
trzymałość tych połączeń na zginanie. Opisana
konstrukcja osłon filtrów zapewnia im niezbędną
wytrzymałość na ściskanie i nadaje im podatność
na odkształcenia wzdłuż osi, przy jednoczesnym
zachowaniu przekroju kołowego.

Otwory filtracyjne można wykonywać nie tylko
z dolnej części uprzednio odwierconego zasadni¬
czego otworu studziennego, lecz także — w nie¬
których przypadkach — bezpośrednio z korka
umieszczonego na powierzchni (Inb przy powie¬
rzchni) terenu.

Zasadniczy otwór studzienny może być wykona¬
ny nie tylko Jako pionowy, lecz także — w nie¬
których przypadkach — pod pewnym określonym
kątem do pionu.

Sposób budowy studni według wynalazku polega
na tym, jbe kierunkowe otwory filtracyjne drąży
się (w otworach luźych) za pomocą samobieżnego
młota wibracyjnego napędzanego zespołem wibra¬
torów. Samobieżny młot wibracyjny wyposaża się
w stożkową przystawkę, przeznaczoną do wprowa-
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dzenia filtra wraz z osłoną w warstwę wodonośną
(odwadnianą lub nawadnianą). Ponadto do zespołów
napędowych samobieżnego młota wibracyjnego in¬
staluje się urządzenie do zdalnego sterowania pra-

5 cą młota.
Przystawka do młota wibracyjnego ma kształt

ściętej tulei stożkowej i jest połączona na stałe
z filtrem, lub w sposób rozłączny — na przykład
za pomocą zaczepów zdalnie sterowanych mecha-

1° nicznie lub hydraulicznie — z osłoną flitra.
Tylna część młota wibracyjnego przystosowana

jest swoim kształtem do formy wewnętrznej po¬
wierzchni przystawki, wskutek czego następuje
przenoszenie siły ciągu młota wibracyjnego na

W przystawkę i połączony z nią filtr wraz z osłoną
filtra. Młot wibracyjny po wykonaniu otworu fil¬
tracyjnego zostaje wycofany na powierzchnię tere¬
nu przez wnętrze filtra (za pomocą specjalnej li¬
ny zaczepionej do tylnej części młota albo za po¬

zo mocą przewodu doprowadzającego czynnik roboczy
do młota). Przystawka wraz z filtrem pozostaje
na stałe w warstwie wodonośnej. W momencie
przejścia wycofywanego młota wibracyjnego przez
przystawkę — proste urządzenie (na przykład o na-

M pędzie sprężynowym) zamyka od czoła światło
przystawki, uniemożliwiając wtargnięcie wodono-
śca do wnętrza filtra.
W tylnej części przystawki znajdują się zaczepy
służące do połączenia jej z osłoną filtra. Zwalnia-

■*• nie zaczepów następuje samoczynnie w momencie
wycofywania młota wibracyjnego przez przystaw¬
kę. Tylną część przystawki młota wibracyjnego
najkorzystniej można wykonać w postaci dwóch
współosiowych tulei najkorzystniej stalowych,

85 z których wewnętrzna będzie na stałe połączona
z filtrem, a zewnętrzna z osłoną filtra — w sposób
rozłączny, np. za pomocą zaczepów. Przystawka
młota wibracyjnego może dodatkowo być dostoso¬
wana do wynoszenia metodą ssącą zagęszczonego

40 przez młot wibracyjny wodonośca na powierzchnię
terenu.

Osłonę filtra wraz z filtrem wprowadza się do
danego otworu krzywoliniowego w korku za pomo¬
cą urządzenia na przykład żerdziowo-kleszczowe-

45 go, umieszczonego nad powierzchnią korka w za¬
sadniczym otworze studziennym, a napędzanego
z powierzchni terenu przez urządzenie typu prasy
hydraulicznej. Przenoszenie siły nacisku na osłonę
filtra następuje wskutek cyklicznego posuwisto-

w zwrotnego ruchu wymienionego urządzenia. Filtr
elastyczny znajdujący się wewnątrz osłony jest
ciągniony przez młot wybracyjny za pośrednic¬
twem przystawki młota wibracyjnego i nie jest
bezpośrednio wciskany przez urządzenia prasy hyd-

55 %aulicznej.
Dla osiągnięcia większych długości otworów fil¬

tracyjnych najkorzystniej można zastosować stop¬
niowanie średnic osłon filtrów, jak to się robi przy
typowych wierceniach otoworów geologicznych.

60 Po osiągnięciu żądanej długości otworu filtracyj¬
nego i wycofaniu młota wibracyjnego wyciąga się
osłonę (lub osłony) filtra za pomocą tego samego
urządzenia, które uprzednio służyło do jej (lub
ich) wciskania. W wypadku stosowania stopniowa¬

li nych osłon filtrów w danych otworach filtracyj-
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nych, najkorzystniej jest wyposażyć wewnętrzne
powierzchnie osłon filtrów o większych średnicach
w ślizgowe występy — celem zmniejszenia tarcia
pomiędzy osłonami.

Poszczególne odcinki osłony filtra i odcinki fil¬
tra łączone są na powierzchni terenu i stąd już
w całości opuszczane do otworu krzywoliniowego
korka w zasadniczym otworze studziennym — za
pomocą prowadnic. Prowadnice te znajdują się
w konstrukcji urządzenia wciskającego osłony
filtrów i można je przestawiać na kolejne otwory
krzywoliniowe korka.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat zabudowy filtracyjnych ot¬
worów, fig. 2 — przekrój poprzeczny korka w trak¬
cie wykonywania otworu filtracyjnego, fig. 3 —
przekrój podłużny filtra z osłoną, fig. 4 — przekrój
poprzeczny filtra z osłoną w płaszczyźnie fałdów
szkieletu filtra, fig. 5 — przekrój poprzeczny filtra
między sąsiednimi fałdami szkieletu filtra, fig. 6 —
studnię typu pionowego, fig. 7 — studnię pochyłą,
fig. 8 — studnię pionową z jednym otworem fil¬
tracyjnym, fig. 9 — pojedynczy otwór filtracyjny,
fig. 10 — studnię pochyłą z jednym otworem fil¬
tracyjnym, a fig. 11 — korek usytuowany przy po¬
wierzchni terenu z wieloma otworami filtracyj¬
nymi.

Studnia wykonana według wynalazku składa się
z zasadniczego otworu studziennego 1 o dnie zam¬
kniętym korkiem 2, w którym wykonano kierun¬
kowe otwory krzywoliniowe 3 przeznaczone do
wprowadzania osłon 4 wraz z elastycznym filtrem
5 w warstwę wodonośną odwadnianą lub chłonną.
Otwory krzywoliniowe 3 korka 2, za pomocą któ¬
rych uzyskuje się zmianę kąta nachylenia osi ot¬
worów filtracyjnych (nie oznaczonych na rysunku),
zaopatrzone są w ślizgowe lub toczne łożyska 6,
służące do zmniejszenia wielkości tarcia osłon 4
o powierzchnię otworu krzywoliniowego 3 korka 2.
W dolnej części korka 2 zamontowuje się urzą¬
dzenie (nie Oznaczone na rysunku) zamykające
światła otworów krzywoliniowych 3 do czasu roz¬
poczęcia wykonywania kolejnego otworu filtra¬
cyjnego (zamknięcie to może być wykonane na
przykład typu sektorowego z dociskiem sprężyno¬
wym). Elastyczny filtr 5 składa się z odcinków
łączonych za pomocą złącz 7. Każdy odcinek filtra
5 składa się perforowanego szkieletu 8 oraz fil¬
tracyjnej obsypki 9, klejonej na szkielecie 8. Szkie¬
let 8 filtra 5 jest tuleją perforowaną, której śred¬
nica w odpowiednich odstępach (wzdłuż osi) jest
poszerzona w formie stożkowych fałdów 10, za¬
pewniających elastyczność filtra 5, oraz ułatwia¬
jących wyciągnięcie osłon 4 i pozostawienie filtra
5 w wodonoścu. Osłony 4 filtra 5 składają się
z odcinków łączonych za pomocą złącz 11. Każdy
odcinek osłony 4 składa się z dwóch części: tulei
wewnętrznej 12 i tulei zewnętrznej 13. Tuleja wew¬
nętrzna 12 posiada wtopione stalowe pierścienie 14.
W tulei zewnętrznej 13 osłony 4 wykonane są na jej
powierzchni wewnętrznej wyżłobienia, w których za¬
montowane są stalowe wkładki 15, które wraz ze
stalowymi pierścieniami 14 mają za zadanie zwię¬
kszenie wytrzymałości osłony 4 na ściskanie

oraz zwiększenie jej podatności na odkształcenia
wzdłuż osi, przy jednoczesnym zachowaniu prze¬
kroju kołowego. Do czoła filtra 5dołączona jest na
stałe przystawka 16, która wraz z filtrem 5 pozostaje

5 w wodonoścu. Z przystawką 16 połączona jest
w sposób rozłączny osłona 4 filtra 5. W zależności
od układu warstw geologicznych i potrzeb buduje
się studnie o zasadniczym otworze studziennym 1
pionowym (fig. 6), lub pochyłym (fig. 7), zaopa-

w trując je w jeden (fig. 8) lub kilka otworów fil¬
tracyjnych (fig. 6, fig. 7). W niektórych przypad¬
kach korzystne jest wykonywanie otworów filtra¬
cyjnych bezpośrednio z korka 2 umieszczonego przy
powierzchni terenu (fig. 9, fig. 11) — przy czym

15 ilość otworów filtracyjnych określona jest warun-^*
kami hydrogeologicznymi i potrzebami.

Sposób budowy wysokowydajnych studzien do
poboru albo zrzutu wody polega na utworzeniu
szerokośrednicowego zasadniczego studziennego

20 otworu 1 jedną lub kilkoma dymensjami rur, sto¬
sując najkorzystniejszą w danych warunkach ge¬
ologicznych metodę udarową, ssącą lub inną me¬
todę wiertniczą. Po wykonaniu zasadniczego otworu
studziennego 1 umieszcza się na granicy stropu

25 luźnej warstwy wodonośnej odwadnianej lub chłon¬
nej korek 2, zaopatrzony w krzywoliniowe otwory
3 służące do nadania odpowiedniego kierunku
wprowadzania w warstwę wodonośną osłony 4
wraz z elastycznym filtrem 5: Następnie kolejno

30 dą każdego z otworów krzywoliniowych 3 korka 2
wprowadza się osłony 4 wraz z filtrami 5 i przys¬
tawkami 16. Z kolei poprzez filtr 5 do przystawek
16 wprowadza się kolejno zdalnie sterowany z po¬
wierzchni terenu samobieżny młot wibracyjny A,

w służący'do drążenia otworów filtracyjnych w wo¬
donoścu. Z chwilą wejścia samobieżnego młota
wibracyjnego A w warstwę wodonośną (lub chłon¬
ną ) drążenie otworu filtracyjnego odbywa się
w wyniku połączonego działania siły ciągu młota

40 wibracyjnego A, przenoszonej na filtr 5 wraz
z osłoną 4 poprzez przystawkę 16, oraz siły wcis¬
kającej wywieranej na osłonę 4 filtra 5 i przystaw¬
kę 16 przez urządzenie wciskające B, najkorzystniej
typu pracy hydraulicznej.

*5 Wszystkie operacje związane z wykonawstwem
studni według wynalazku są prowadzone z po¬
wierzchni terenu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wysokowydajna studnia do poboru albo zrzutu
wody, znamienna tym, że składa się z zasadni¬
czego otworu studziennego (I), zamkniętego
w dolnej części korkiem (2), który ma wykonane

łk kierunkowe otwory krzywoliniowe (3), łączące
się z otworami filtracyjnymi wykonanymi
w warstwie wodonośnej lub chłonnej, przy czym
w tych otworach filtracyjnych umieszczone są
elastyczne filtry (5).

*Q 2. Studnia według zastrz. 1, znamienna tym, że
elastyczne filtry (5) składają się z perforowa¬
nego szkieletu (8), oklejonego filtracyjną obsyp-
ką (9), przy czym szkielet (8) i filtracyjna ob-
sypka (9) wykonane są najkorzystniej z tworzy-

w wa sztucznego.
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3. Sposób budowy studni według zastrz. 1 i 2,
której zasadniczy otwór studzienny (1) wykona¬
ny jest znanymi metodami wiertniczymi, zna- . 4.
mienny tym, że w zamykającym korku (2) wy¬
konuje się kierunkowe otwory krzywoliniowe 5
(3), po czym opuszcza się korek (2) na dno
zasadniczego otworu studziennego (1), gdzie zo¬
staje on uszczelniony, a następnie do kierunko¬
wego otworu krzywoliniowego (3) korka (2)
opuszcza się kolejno osłonę (4) wraz z elastycz- 10
nym filtrem (5) i przystawką (16) oraz dopro¬
wadza się poprzez filtr (5) samobieżny młot

8

wibracyjny (A) do wodonośca — w celu drąże¬
nia otworu filtracyjnego.
Sposób budowy studni według zastrz. 3, zna¬
mienny tym, że osłony (4) wraz z elastycznym
filtrem (5) i przystawką (16) wprowadza się do
wodonośca siłą nacisku urządzenia wciskającego
(B), najkorzystniej typu prasy hydraulicznej
i siłą ciągu samobieżnego młota wibracyjnego
(A), przy czym siłę ciągu samobieżnego młota
wibracyjnego (A) przekazuje się poprzez przy¬
stawkę (16) na osłonę (4) wraz z elastycznym
filtrem (5).

FlgŹ
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Fig. W
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